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ВВЕДЕНИЕ

Цереброваскулярные заболевания неизменно остаются одной из

главных причин заболеваемости, смертности и инвалидности населения

[Сидорович Э. К., 2022]. Апноэ во сне является доказанным фактором риска

первичного и повторного инсульта, встречается более чем у 70% пациентов

с острым нарушением мозгового кровообращения, проявляясь в трети

случаев тяжелыми нарушениями дыхания [Bassetti С., 2020; Johnson K.,

2010; Seiler А., 2019]. К основным патофизиологическим механизмам,

лежащим в основе взаимосвязи апноэ во сне и цереброваскулярных

заболеваний, относятся повышенная активность симпатической нервной

системы, развитие резистентной артериальной гипертензии,

эндотелиальная дисфункция, нарушения системы гемостаза,

инсулинорезистентность [Абельская И. С., 2021]. Дополнительное

неблагоприятное воздействие на зону ишемической полутени при инфаркте

мозга и сопутствующем апноэ во сне оказывают интермиттирующая

гипоксемия, активация окислительного стресса и перекисного окисления

липидов, повышение уровня провоспалительных медиаторов

[Лутохин Г. М., 2017]. Существенную роль в патогенезе острого нарушения

мозгового кровообращения и нарушений дыхания во сне отводят

нейротрофическим белкам и антиоксидантным ферментам, в том числе

супероксиддисмутазе, однако особенности их изменения у пациентов в

остром периоде инфаркта мозга при сопутствующем апноэ во сне остаются

малоисследованными.

Несмотря на высокую распространенность апноэ во сне среди

пациентов с инфарктом мозга, данная патология часто не диагностируется в

остром периоде заболевания в связи с относительной сложностью

рутинного проведения полисомнографического исследования [Seiler А.,

2019]. В этих условиях создание эффективного алгоритма диагностики

апноэ во сне при инфаркте мозга, а также установление ранних

прогностических инструментальных и лабораторных маркеров развития

выраженных неврологических, функциональных и когнитивных нарушений

в остром периоде заболевания позволят своевременно выявлять апноэ во сне

и проводить коррекцию лечебных и реабилитационных мероприятий.

Представленные в научной литературе сведения о влиянии терапии

постоянным положительным давлением в дыхательных путях на

восстановление неврологических, функциональных и когнитивных

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Johnson%20KG%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20411688
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нарушений у пациентов в остром периоде инфаркта мозга противоречивы и

требуют дальнейшего изучения [Bassetti С., 2020].

Таким образом, проведение исследования, направленного на

совершенствование лечебно-диагностической тактики в остром периоде

инфаркта мозга при сопутствующем апноэ во сне, является актуальным и

позволит повысить эффективность оказания медицинской помощи

пациентам.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертация выполнена в рамках инициативных отраслевых научно-

технических программ «Дегенеративные и демиелинизирующие

заболевания центральной и периферической нервной системы»

(№ государственной регистрации 20150239 от 27.03.2015 г., срок

выполнения 2015–2019 гг.) и «Клинико-эпидемиологическая

характеристика хронических нейрогенных дезадаптирующих синдромов

при цереброваскулярных болезнях, дорсопатиях и новообразованиях:

диагностика, лечение, медицинская реабилитация» (№ государственной

регистрации 20213353 от 31.08.2021 г., срок выполнения 2021–2025 гг.).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: усовершенствовать оказание медицинской

помощи пациентам в остром периоде инфаркта мозга путем оптимизации

лечебно-диагностической тактики при сопутствующем апноэ во сне.

Задачи исследования

1. Определить основные факторы риска апноэ во сне у пациентов с

инфарктом мозга и его влияние на динамику неврологических,

функциональных и когнитивных нарушений в остром периоде заболевания.

2. Исследовать влияние апноэ во сне на концентрацию

нейротрофического фактора головного мозга, фактора роста нервов,

нейротрофина-3 и активность супероксиддисмутазы крови в остром

периоде инфаркта мозга.
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3. Установить инструментальные и лабораторные маркеры для

выделения групп риска пациентов с низким потенциалом восстановления

неврологических, функциональных и когнитивных нарушений в конце

острого периода инфаркта мозга.

4. Разработать и внедрить алгоритм диагностики апноэ во сне у

пациентов с инфарктом мозга.

5. Изучить влияние терапии постоянным положительным давлением

в дыхательных путях на динамику неврологических, функциональных,

когнитивных нарушений и активность супероксиддисмутазы крови в

остром периоде инфаркта мозга.

Объектом исследования являлись 130 пациентов с инфарктом мозга

в остром периоде заболевания и 40 пациентов контрольной группы без

апноэ во сне и указаний на острое нарушение мозгового кровообращения в

анамнезе.

Предметом исследования служили данные неврологического осмотра

пациентов с использованием шкалы инсульта Национальных институтов

здравоохранения, модифицированной шкалы Рэнкина, Монреальской шкалы

оценки когнитивных функций, опросника STOP-BANG, Берлинского

опросника, шкалы сонливости Эпворта; результаты нейровизуализационного

исследования (рентгеновская компьютерная томография, магнитно-

резонансная томография головного мозга), ультразвукового исследования

брахиоцефальных артерий, респираторной полиграфии, автономной

полисомнографии; данные лабораторных исследований (концентрация

нейротрофического фактора головного мозга, фактора роста нервов,

нейротрофина-3 и активность супероксиддисмутазы крови).

Научная новизна

1. У пациентов с апноэ во сне установлены особенности динамики

неврологических, функциональных и когнитивных нарушений в остром

периоде инфаркта мозга и их связь со степенью тяжести нарушений

дыхания во сне.

2. Получены новые данные об изменении концентрации

нейротрофического фактора головного мозга и фактора роста нервов у

пациентов с апноэ во сне в первые 72 ч инфаркта мозга во взаимосвязи с

тяжестью неврологических, функциональных и когнитивных нарушений.
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3. У пациентов с апноэ во сне выявлены особенности изменения

активности супероксиддисмутазы крови в зависимости от выраженности

клинических нарушений и тяжести апноэ во сне в остром периоде инфаркта

мозга.

4. Установлены инструментальные и биохимические маркеры

развития выраженных неврологических, функциональных нарушений и

когнитивной дисфункции через месяц от начала инфаркта мозга при

сопутствующем апноэ во сне.

5. Разработан и внедрен новый алгоритм диагностики апноэ во сне у

пациентов с инфарктом мозга.

6. Получены новые данные о влиянии терапии постоянным

положительным давлением в дыхательных путях на активность

супероксиддисмутазы крови и восстановление когнитивных нарушений в

конце острого периода инфаркта мозга.

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с апноэ во сне в первые 72 ч от начала инфаркта мозга

наблюдаются более тяжелые неврологические, функциональные и

когнитивные нарушения в сравнении с пациентами без апноэ во сне, а также

худшее их восстановление в конце острого периода заболевания (pU<0,05).

Наиболее выраженные функциональные нарушения и когнитивный

дефицит в сферах зрительно-конструктивных/исполнительных навыков,

внимания, абстракции и отсроченного воспроизведения характерны для

пациентов с тяжелой степенью апноэ во сне (pU<0,05).

2. В первые 72 ч инфаркта мозга у пациентов с апноэ во сне выявлены

более низкая активность супероксиддисмутазы и более высокая

концентрация нейротрофического фактора головного мозга, чем в группе

без апноэ во сне (pU<0,05). Лучшее восстановление неврологических,

функциональных и когнитивных нарушений через месяц от начала

инфаркта мозга при сопутствующем апноэ во сне наблюдается на фоне

высоких уровней нейротрофического фактора головного мозга, фактора

роста нервов и активности супероксиддисмутазы крови (pU<0,05).

3. У пациентов с апноэ во сне в качестве прогностических маркеров для

выделения групп риска с низким потенциалом восстановления

неврологических, функциональных и когнитивных нарушений через месяц от

начала инфаркта мозга могут использоваться индекс апноэ-гипопноэ,

концентрация нейротрофического фактора головного мозга, фактора роста
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нервов и активность супероксиддисмутазы крови, определенные в первые

72 ч заболевания (р<0,05).

4. Разработанный алгоритм диагностики является эффективным

инструментом для выявления апноэ во сне у пациентов с инфарктом мозга.

5. Проведение терапии постоянным положительным давлением в

дыхательных путях в остром периоде инфаркта мозга способствует

восстановлению зрительно-конструктивных/исполнительных навыков и

отсроченного воспроизведения, а также увеличению активности


[…]


потенциалом восстановления когнитивных нарушений в конце острого

периода ИМ предложено использовать в качестве инструментального

маркера ИАГ, в качестве лабораторных маркеров ‒ BDNF, NGF и СОД

крови, определенные в первые 72 ч заболевания [3; 4; 5].

4. В остром периоде ИМ пациентам с сопутствующим АС

целесообразна ранняя диагностика когнитивных нарушений с помощью

шкалы МОСА и их своевременная коррекция, в том числе назначение

СИПАП-терапии [6].
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Клініка-дыягнастычная характарыстыка і лячэнне пацыентаў з

апноэ ў сне ў вострым перыядзе інфаркту мозгу

Ключавыя словы: інфаркт мозгу (ІМ), апноэ ў сне (АС),

нейратрафічны бялок, супераксіддысмутаза (СОД), тэрапія пастаянным

станоўчым ціскам у дыхальных шляхах (СІПАП-тэрапія).

Мэта даследавання: удасканаліць аказанне медычнай дапамогі

пацыентам у вострым перыядзе інфаркту мозгу шляхам аптымізацыі лячэбна-

дыягнастычнай тактыкі пры спадарожным апноэ ў сне.

Метады даследавання і выкарыстаная апаратура: клінічныя,

нейравізуалізацыйныя, ультрагукавыя, лабараторныя, рэспіраторная

паліграфія, полісамнаграфія, статыстычныя.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: устаноўлены асаблівасці дынамікі

неўралагічных, функцыянальных і кагнітыўных парушэнняў у пацыентаў у

вострым перыядзе ІМ пры спадарожным АС. Атрыманы новыя дадзеныя аб

змене канцэнтрацыі нейратрафічных бялкоў і актыўнасці СОД крыві ў

залежнасці ад выяўленасці клінічнага дэфіцыту і цяжкасці АС у вострым

перыядзе ІМ. Устаноўлены інструментальныя і біяхімічныя прагнастычныя

маркеры развіцця выяўленых неўралагічных, функцыянальных парушэнняў

і наяўнасці кагнітыўнай дысфункцыі ў канцы вострага перыяду ІМ пры АС.

Распрацаваны і ўкаранёны новы алгарытм дыягностыкі АС у пацыентаў з

ІМ. Атрыманы новыя дадзеныя аб уплыве СІПАП-тэрапіі на аднаўленне

кагнітыўных парушэнняў і актыўнасць СОД крыві ў вострым перыядзе ІМ.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі даследавання могуць быць

укаранены ў неўралагічных аддзяленнях устаноў аховы здароўя, якія

аказваюць дапамогу пацыентам з ІМ.

Вобласць ужывання: неўралогія.
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РЕЗЮМЕ

Сереброва Екатерина Вячеславовна

Клинико-диагностическая характеристика и лечение пациентов с

апноэ во сне в остром периоде инфаркта мозга

Ключевые слова: инфаркт мозга (ИМ), апноэ во сне (АС),

нейротрофический белок, супероксиддисмутаза (СОД), терапия

постоянным положительным давлением в дыхательных путях (СИПАП-

терапия).

Цель исследования: усовершенствовать оказание медицинской

помощи пациентам в остром периоде инфаркта мозга путем оптимизации

лечебно-диагностической тактики при сопутствующем апноэ во сне.

Методы исследования и использованная аппаратура:

клинические, нейровизуализационные, ультразвуковые, лабораторные,

респираторная полиграфия, полисомнография, статистические.

Полученные результаты и их новизна: установлены особенности

динамики неврологических, функциональных и когнитивных нарушений у

пациентов в остром периоде ИМ при сопутствующем АС. Получены новые

данные об изменении концентрации нейротрофических белков и активности

СОД крови в зависимости от выраженности клинического дефицита и

тяжести АС в остром периоде ИМ. Установлены инструментальные и

биохимические прогностические маркеры развития выраженных

неврологических, функциональных нарушений и наличия когнитивной

дисфункции в конце острого периода ИМ при АС. Разработан и внедрен

новый алгоритм диагностики АС у пациентов с ИМ. Получены новые

данные о влиянии СИПАП-терапии на восстановление когнитивных

нарушений и активность СОД крови в остром периоде ИМ.

Рекомендации по использованию: результаты исследования могут

быть внедрены в неврологических отделениях учреждений

здравоохранения, оказывающих помощь пациентам с ИМ.

Область применения: неврология.
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SUMMARY

Serebrova Ekaterina Vyacheslavovna

Clinical and diagnostic characteristics and treatment of patients with

sleep apnea in the acute period of cerebral infarction

Key words: cerebral infarction (СI), sleep apnea (SA), neurotrophic

protein, superoxidedismutase (SOD), continuous positive airway pressure therapy

(CPAP- therapy).

The aim of the study: to improve the provision of medical care for patients

in the acute period of cerebral infarction by optimizing the treatment and

diagnostic tactics in concomitant sleep apnea.

Methods of researching and the equipment used: clinical, neuroimaging,

ultrasonic, laboratory, respiratory polygraphy, polysomnography, statistical.

The obtained results and their novelty: the features of neurological,

functional and cognitive impairments dynamic were established in patients in the

acute period of CI and concomitant SA. New data have been obtained on changes

in the concentration of neurotrophic proteins and SOD activity in the blood

depending on the severity of the clinical deficit and the severity of SA in the acute

period of CI. Instrumental and biochemical prognostic markers for the

development of severe neurological and functional disorders and the presence of

cognitive dysfunction at the end of the acute period of CI in SA have been

established. A new algorithm for diagnosing SA in patients with CI has been

developed and implemented. New data have been obtained on the effect of CPAP-

therapy on the recovery of cognitive impairment and blood SOD activity in the

acute period of CI.

Recommendations for use: the results of the study may be implemented

in the neurological departments of healthcare institutions providing care for

patients with CI.

Field of application: neurology.
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