ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Серебровой Екатерины Вячеславовны

«Клинико-диагностическая характеристика и лечение пациентов с апноэ во сне в остром периоде инфаркта мозга»,
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.11 – Нервные болезни

Синдром апноэ во сне связан с рядом заболеваний, включая артериальную гипертензию, фибрилляцию предсердий, сердечную недостаточность, ишемическую болезнь сердца, легочную гипертензию, метаболический синдром, диабет, а также инсульт. Распространенность постинсультного синдрома обструктивного апноэ во сне достигает 71%, при этом данная патология повышает риск повторного острого нарушения мозгового кровообращения, смертности, неблагоприятно влияет на функциональный и когнитивный исход. Связь между апноэ во сне и инсультом предположительно связана с гиперкоагуляцией, окислительным стрессом, воспалением, вегетативной дисфункцией, парадоксальной эмболией, однако не в полной мере объясняется данными механизмами и требует дальнейшего изучения. Исследования по применению СИПАП-терапии у пациентов, перенесших инсульт, несмотря на их невысокую приверженность к данному методу лечения, продемонстрировали многообещающие результаты в отношении восстановления и вторичной профилактики, однако также нуждаются в уточнении.

Учитывая вышеизложенное, представленная диссертация Серебровой Е.В. «Клинико-диагностическая характеристика и лечение пациентов с апноэ во сне в остром периоде инфаркта мозга» является актуальной, обладает новизной и большой практической значимостью.

В работе использованы современные клинические, инструментальные, лабораторные и статистические методы. В результате проведенного исследования автором получены новые данные, представляющие научную ценность, а именно: проанализированы основные факторы риска апноэ во сне при инфаркте мозга; выявлены корреляционные связи между степенью клинических нарушений, изменением уровня нейротрофических белков и активностью супероксиддисмутазы крови; описаны особенности неврологических, функциональных и когнитивных нарушений в остром периоде инфаркта мозга у пациентов с апноэ во сне; впервые в отечественной практике в остром периоде инфаркта мозга реализована ранняя диагностика апноэ во сне на основании чего разработан эффективный алгоритм, позволяющий эффективно использовать диагностические ресурсы. Таким

образом, научные результаты, которые выносятся на защиту, безусловно, обладают высокой степенью новизны.

Результаты исследования прошли апробацию на республиканских научно-практических конференциях с международным участием, были опубликованы автором в 13 работах, из них 8 – в журналах из перечня периодических изданий, рекомендованных ВАК Республики Беларусь. Следует отметить, что полученные результаты диссертации имеют значимый потенциал для дальнейших научных исследований, представляют большой теоретический и практический интерес и успешно внедрены как в клиническую практику (1 инструкция по применению, 7 актов внедрения), так и в учебный процесс (1 акт внедрения).

Заключение

Диссертационное исследование Е.В. Серебровой «Клинико-диагностическая характеристика и лечение пациентов с апноэ во сне в остром периоде инфаркта мозга» по актуальности, научной новизне, практической значимости, отражению материалов в печати соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор достоин присуждения искомой степени по специальности 14.01.11 – Нервные болезни.

Не возражаю против размещения отзыва на автореферат диссертации на сайте РНПЦ неврологии и нейрохирургии.

Кандидат медицинских наук, доцент, врач-невролог
Заведующий образовательным симуляционным центром
ГУ «Республиканский клинический
медицинский центр» Управления делами
Президента Республики Беларусь

Н. М. Чечик